
QUINTA-feIrA, 10 de jANeIro de 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. 
Altair de Oliveira Chase
Objeto e justificativa do Aditamento:O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 27.869,20 (vinte e sete mil oitocentos 
e sesenta e nove reais e vinte centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.122.0125.4534.339036.001
Fonte de Recurso: 001
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivo Anteriores:
1º Tac, 03.01.2005, valor estimado: R$ 26.000,00
2º Tac, 01.09.2005, prorrogação
3º Tac, 02.01.2006, valor estimado, R$ 27.300,00
4º Tac, 31.08.2006, prorrogação
5º tac, 02.01.2007, valor estimado R$ 27.869,20
6º Tac, 01.09.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 05º TAC

Nº DO CONTRATO: 011/2005/SEFA
Objeto : Locação do imóvel situado na Avenida São José, 299-B, 
em Itaituba-Pa, para instalação da Agência da Fazenda estadual 
de Itaituba, jurisdicionada à 4ª Região Fiscal.
Valor do Contrato Original:  R$ 14.400,00 (catorze mil reais )
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva da Fazenda e a Sra. Maria de 
Nazaré Gomes Rodrigues.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 6.135,48 (seis mil  cento e trinta e 
cinco reais e quarenta e oito centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteirol, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2006 , valor estimado R$ 6.000,00
2º Tac, 22.05.2006, prorrogação
3º Tac, 02.01.2007, valor estimado
4ºTac, 22.05.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 05º TAC

Nº DO CONTRATO: 013/2005/SEFA
Objeto : Locação do imóvel situado na Rua do Café, s/nº, 
Centro Tucumã-Pa, para funcionamento da Agência da Fazenda 
Estadual de Tucumã.
Valor do Contrato Original:  R$ 18.000,00 (dezoito mil reais )
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria Executiva da Fazenda e o Sr. Cesar Augusto 
Matos.
Objeto e justificativa do Aditamento:O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 8.453,44 ( oito mil quatrocentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2006, valor estimado R$ 9.000,00
2º Tac, 02.06.2006, prorrogação
3º Tac, 02.01.2007 classificação orçamentária, R$ 8.100,00
4º Tac, 13.06.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO TERMO ADITIVO: 6º TAC

Nº DO CONTRATO: CONTRATO N.º 019/2005SEFA
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a 
locação não residencial pela Secretaria Executiva de Estado da 
Fazenda, do imóvel situado na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566.
Valor do Contato Original: R$408.000,00 (quatrocentos e oito 
mil reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e Raquel 
Alves Lourenço.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 209.697,12 (duzentos e nove mil 
seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.001
Fonte de Recurso: 001

Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 07.12.2005, mudança de fonte
2º Tac, 02.01.2007, valor estimado R$ 204.000,00
3º Tac, 30.06.2006, prorrogação
4º Tac, 02.01.2007valor estimado, R$ 209.697,12
5º Tac, 01.07.2007, prorrogação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 01º TAC

N.º DO CONTRATO : 068/2007/SEFA
Objeto do Contrato : A locação não residencial pela Secretária 
Executiva de Estado da Fazenda, do imóvel situado na Rodovia 
Transamazônica, Km 09, Marabá – PA.
Valor Contrato Original : R$ 123.622,68 ( cento e vinte e tres 
mil seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos).
Modalidade de Licitação : Dispensa de Licitação.
Partes : Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e o Sr. Alceu 
João Alegretti.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 113.320,79 (cento e treze mil 
trezentos e vinte reais e setenta e nove centavos)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 03º TAC

N.º DO CONTRATO : 023/2006/SEFA
Objeto do Contrato : A locação não residencial pela Secretária 
Executiva de Estado da Fazenda, do imóvel situado na Av. 
Tamandaré nº 36 – Térreo nº 36 – Térreo, na cidade Velha- 
belém.
Valor Contrato Original : R$ 10.080,00 ( dez mil e oitenta 
reais).
Modalidade de Licitação : Dispensa de Licitação.
Partes : Secretaria Executiva de Estado da Fazenda e a Sra. 
Flavia de Paula Cardoso.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente termo aditivo 
tem por objeto a Classificação orçamentária dos recursos 
para cobertura das despesas com a execução do contrato no 
exercício financeiro de 2008.
Valor do Aditamento: R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e 
oitenta reais)
Data da Assinatura : 02.01.2008
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.2647.339036.044
Fonte de Recurso: 044
Ordenador  Responsável: Josué Antonio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.
Aditivos Anteriores:
1º Tac, 02.01.2007, valor estimado R$ 5.880,00
2º Tac, 01.08.2007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 5º

N.º DO CONTRATO: 04/2005/SEFA/ECT
Objeto do Contrato Original : Prestação de serviço  de coleta 
, transporte e entrega de correspondência agrupada  pela 
Empresa brasileira de Correios e Telégrafos.
Valor do Contrato Original: R$ 7.879,68 ( sete  mil, oitocentos e 
setenta e nove reais e sessenta e oito centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual 
com início em 31.12. 2007 e término de 31.12.2008.
Data da assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 02.01.2006-dotação orçamentária no valor de 
R$2.626,56 para o exercicio de 2006;
2º TAC, 13.04.2006-Prorrogação de 14/04/2006 até 
31/12/2006;
3º TAC, 29.12.2006-Prorrogação de 01/01/2007 à 31/12/2007;
4º TAC, 02.01.2007-Classificação orçamentária para 2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 5º

N.º DO CONTRATO: 05/2005/SEFA
Objeto do Contrato Original : O presente contrato tem por 
objeto a contratação da empresa PETRObRAS DISTRIbUIDORA 
S/A para prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
de abastecimento, com fornecimento de combustíveis, 
contínuo e ininterrupto, na Região Metropolitana de belém e 
nos municípios de Castanhal, Capanema, Salinópolis, Marabá , 
Tucuruí, Santarém e Altamira, no Estado do Pará , para esta 
Secretaria de Estado da Fazenda, de acordo com as condições e 
especificações constantes deste Contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 249.654,56(duzentos e quarenta 

e nove mil, seiscentos e cinqüenta e quatro reais e cinqüenta e 
seis centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Petrobras 
Distribuidora S/A
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual 
com início em 01.01.2008 e término de 31.12.2008.
Data da assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 29.12.2005-Prorrogação;
2º TAC, 01.02.2006-Classificação Orçamentária para o exercício 
de 2006;
3º TAC, 29.12.2006-Prorrogação de 01/01/2007 à 31/12/2007;
4º TAC, 02.01.2007-Classificação orçamentária para 2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 4º

N.º DO CONTRATO: 06/2006/SEFA
Objeto do Contrato Original : Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de produção e editoração 
do boletim Informativo para a Secretaria de Estado da Fazenda.
Valor do Contrato Original: R$ 88.520,00(oitenta e oito mil e 
duzentos reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n.º 007/2006.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa M.M.M. 
Santos Editora.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual 
com início em 01.01. 2008 e término de 31.12.2008.
Data da assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA
Aditivos Anteriores:
1º TAC, 26.12.2006-Prorrogação;
2º TAC, 02.01.2007-Classificação Orçamentária para o exercício 
de 2007;
3º TAC, 01.03.2007-Prorrogação de 01/03/2007 à 31/12/2007.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º DO TERMO ADITIVO: 1º

N.º DO CONTRATO: 069/2007/SEFA
Objeto do Contrato Original : O presente contrato tem como 
objeto a reforma da CERAT-Castanhal, nos termos do edital 
do Pregão Eletrônico n.º 023/2007/SEFA, e seus respectivos 
anexos.
Valor do Contrato Original: R$ 138.600,00(cento e trinta e oito 
mil e seiscentos reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 023/2007.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa URANO 
Engenharia Ltda.
Objeto e justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo 
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência contratual 
com início em 01.01.2008 e término de 29.02.2008.
Data da assinatura: 31/12/2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro/
Diretor de Administração/SEFA

EXTRATO DE CONTRATO
N.º DO CONTRATO: 073/2007/SEFA

Modalidade de Licitação: Ata de Registro de Preços do Pregão 
Eletrônico SRP n.º 001/2007- Hospital das Forças Armadas/
Ministério da Defesa.
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a empresa Marelli 
Móveis Ltda.
Objeto : O presente contrato tem por objeto a aquisição 
de mobiliário para a Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Redenção-CERAT/
Redenção, localizada na Avenida Marechal Rondon, s/nº, 
Município de Redenção/Pará.
Vigência: 31.12.2007 à 31.01.2008
Valor do Contrato: R$ 75.785,00(setenta e cinco mil, setecen-
tos e oitenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1127.4444.449052.
001
Fonte dos Recursos: 001
Foro: belém – Pará
Data da Assinatura: 31.12.2007
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º12-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/01/2008 - 

PROC N.º 1920087300000464/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maquir Joabe Sales Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/PARATI 1.6 TRACKFIELD Pas/Automovel   
9bWDb05W88T144906

PORTARIA N.º13-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 09/01/2008 - 
PROC N.º 1920077300071267/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2007


